

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ỦY BAN KIỂM TRA

Số: 03 -BC/ĐTN-UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 07 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả công tác kiểm tra, giám sát
Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh
Năm học 2019 – 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp kiểm tra việc thi hành Điều lệ, nghị quyết, chủ trương của Đoàn, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

- Tham mưu cho BTV Đoàn trường về việc kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 - 2020 , đồng thời định hướng cho công tác đoàn của các cơ sở trực thuộc trong năm học 2019 - 2020 .

- Công tác kiểm tra việc thi hành Điều lệ, Nghị quyết¹, chủ trương của Đoàn được thực hiện tốt, kiểm tra và giám sát việc xây dựng và triển khai hoạt động, công trình, đề án của các Đoàn Khoa/Viện gắn liền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội của cơ sở Đoàn, Đoàn trường và Đoàn cấp trên.

- Tổ chức quán triệt Điều lệ và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn lồng ghép trong các đợt tổ chức lớp Cảm tình đoàn và tập huấn các cấp.

- Kiểm tra chuyên đề về việc thực hiện Sổ Chi đoàn, Đoàn số, Đoàn vụ và Quy chế hoạt động Ban chấp hành các cơ sở Đoàn nhiệm kỳ 2017-2019 và 2019 - 2022.

- Phối hợp với BCH Đoàn trường tổ chức thành công lớp tập huấn công tác tổ chức xây dựng đoàn cho bí thư, phó bí thư đoàn cơ sở và cán bộ đoàn mới nhận nhiệm vụ. Kết quả kiểm tra cho thấy có nhiều bất cập trong công tác tổ chức xây dựng đoàn ở các cơ sở trực thuộc, đặc biệt là đối với công tác nhân sự, do thiếu cán bộ nguồn, lực

¹ Triển khai kế hoạch số 05-KH/ĐTN-UBKT ngày 02 tháng 10 năm 2019 về việc “Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ, Nghị quyết, chủ trương của Đoàn và kiểm tra việc thi hành Điều lệ Đoàn của Đoàn cơ sở, Cán bộ Đoàn và Đoàn viên Năm 2019”. Triển khai kế hoạch số 01-KH/ĐTN-UBKT ngày 02 tháng 01 năm 2020 “Về việc giám sát việc tuyên truyền, triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp”. Kế hoạch số 02-KH/ĐTN-UBKT “Về việc kiểm tra việc thực hiện công trình thanh niên của Đoàn cơ sở và thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đoàn viên, thanh niên năm học 2019-2020”

lượng đoàn viên chủ chốt, các cơ sở đoàn chưa xây dựng kế hoạch nhân sự một cách cụ thể.

2. Kiểm tra cán bộ (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp), đoàn viên và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn

- UBKT luôn tập trung trong việc giám sát các cán bộ đoàn, đặc biệt là các đồng chí là Ủy viên BCH Đoàn trường. Tăng cường và triển khai các hoạt động kiểm tra mang tính phòng ngừa, phát hiện kịp thời các dấu hiệu vi phạm các quy định, các nguyên tắc của tổ chức Đoàn, nhất là những vấn đề thuộc về nguyên tắc tập trung dân chủ. Bên cạnh đó UBKT cùng thường xuyên kiểm tra cán bộ đoàn về việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức cách mạng, chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Tính đến thời điểm này vẫn chưa có trường hợp nào có dấu hiệu vi phạm về Điều lệ Đoàn.

- UBKT thường xuyên giám sát các cán bộ đoàn, đồng thời tổ chức các cuộc họp với thường trực cơ sở Đoàn để nắm bắt tình hình của Đoàn viên, kịp thời xử lý những đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn. Thông qua đó, UBKT tăng cường công tác tham mưu với BTV đoàn trường về việc xử lý những đoàn viên vi phạm Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn.

3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới.

- Thông qua cuộc họp định kỳ hàng tháng với thường trực cơ sở Đoàn và cán bộ phụ trách công tác kiểm tra giám sát của đơn vị. UBKT Đoàn trường đã phân công nhiệm vụ cụ thể, triển khai các chương trình kiểm tra giám sát hàng tháng cho các đồng chí phụ trách.

- Định kỳ hàng tháng, các cơ sở Đoàn có báo cáo trực tiếp với UBKT Đoàn trường về nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn. Qua đó UBKT trực tiếp theo dõi, tham gia trực tiếp vào việc xử lý các sự vụ phát sinh tại các cơ sở Đoàn trực thuộc (nếu có).

- Tất cả các Cơ sở Đoàn đều đã thực hiện đúng nguyên tắc, thủ tục, thẩm quyền thi hành kỷ luật. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Kiểm tra công tác Đoàn phí, việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các đơn vị trực thuộc



- Triển khai hướng dẫn các cơ sở Đoàn cách tính Đoàn phí². Kiểm tra việc trích nộp Đoàn phí của các cơ sở Đoàn theo quy định về việc thu Đoàn phí của Đoàn trường năm học 2019 - 2020 .

- Phối hợp với BCH Đoàn trường, UBKT Đoàn trường kiểm tra số đoàn phí phải trích nộp đối chiếu với số lượng Đoàn viên của từng cơ sở. Kết quả:

- 100% Cơ sở Đoàn đã tiến hành thu nộp Đoàn phí, tỉ lệ trích nộp đoàn phí đúng quy định. Việc truy thu Đoàn phí vẫn gặp phải khó khăn đối với Đoàn viên là sinh viên năm cuối do đi thực tập ở nhiều địa điểm khác nhau.

- Đoàn phí được đảm bảo quản lý và sử dụng đúng mục đích, nội dung; việc thực hiện chế độ thanh quyết toán được đảm bảo đầy đủ chứng từ; mở sổ sách theo dõi thu chi theo đúng quy định.

- Trong năm học 2019 - 2020 không có vụ khiếu nại tố cáo nào liên quan công tác Đoàn phí, việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các đơn vị.

5. Giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và nhân dân liên quan đến cơ quan lãnh đạo của Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên; tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp về việc thi hành kỷ luật của Đoàn

- Đoàn trường đã xây dựng và triển khai rộng rãi đến Đoàn viên, sinh viên quy trình khiếu nại, tố cáo cán bộ đoàn viên theo đúng quy định của Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Trong năm học 2019 – 2020 Ủy ban kiểm tra Đoàn Trường chưa nhận được đơn khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến nội dung này.

II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra:

1. Về tình hình tổ chức và chế độ làm việc của Ủy ban Kiểm tra.

- Trong năm học Ủy ban Kiểm tra Đoàn trường đã tham mưu và tham khảo nhiều biểu mẫu để chắc lọc những nội dung trọng tâm trong công tác kiểm tra giám sát của các đơn vị bạn để hoàn thiện bộ biểu mẫu công tác kiểm tra giám sát để phục vụ cho công tác kiểm tra định kỳ và cuối học kỳ.

² Triển khai kế hoạch số 06-KH/ĐTN-UBKT ngày 02 tháng 10 năm 2019 về việc “Kiểm tra việc thực hiện Sổ Chi đoàn, Đoàn số, Đoàn vụ và Đoàn phí năm 2019”. Triển khai thông báo số 33-TB/DTN ngày 26 tháng 08 năm 2019 “Về việc thu Đoàn phí năm học 2019 – 2020”.



- Định kỳ trong các buổi họp BCH Đoàn Trường mở rộng, UBKT cũng thường xuyên tham mưu với Ban thường vụ Đoàn trường về hoạt động của một số Cơ sở Đoàn cần lưu ý.

2. Về hoạt động của Ủy ban Kiểm tra, tập trung vào các nội dung:

- Đã nghiên cứu và nắm vững các quy định, nghị quyết, kết luận của Đoàn cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát; từ đó quán triệt chặt chẽ và tổ chức triển khai đến từng Cơ sở Đoàn, Cơ sở Đoàn tiến hành triển khai đến các Chi đoàn đảm bảo khen thưởng tin luôn chính xác và xuyên suốt.

- Tham mưu cho BCH, BTV về công tác kiểm tra, giám sát; đã giúp đỡ, hỗ trợ cho các Đoàn Khoa/Viện nhằm đảm bảo tiến độ công tác. Đối với những cơ sở đoàn còn chưa mạnh trong công tác, UBKT có sự quan tâm, hướng dẫn kỹ lưỡng nhằm giúp các cơ sở nắm bắt và có những thay đổi kịp thời để tránh chậm trễ tiến độ.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm của Ủy ban Kiểm tra có khoa học. Nội dung kiểm tra dàn trải ở tất cả hoạt động và nhấn mạnh vào những nội dung trọng yếu. Đặc biệt là kiểm tra mô hình, giải pháp tại các Đoàn Khoa/Viện.

- Ban kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 – 2020 của 17 Đoàn Khoa/Viện và 1 chi Đoàn bộ phận³. Qua 18 buổi kiểm tra của 17 Đoàn Khoa/Viện và 1 chi Đoàn cán bộ viên chức, Ban kiểm tra đã nắm được tình hình thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị. Qua đó, cũng đã có những đánh giá kiến nghị đến các đơn vị để các đơn vị hoàn thiện hơn trong công tác tổ chức các hoạt động.

- Ban kiểm tra đã ban hành kế hoạch số 03-KH/UBKT về việc kiểm tra việc thu chi Đoàn phí của Đoàn cơ sở. Qua buổi kiểm tra, giúp Đoàn kiểm tra theo dõi, kiểm tra, nắm bắt tình hình thu, chi Đoàn phí của Đoàn cơ sở trong năm học 2019 - 2020. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vấn đề phát sinh trong việc thu chi Đoàn phí.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Các đồng chí trong Ban chấp hành quen dần với công tác kiểm tra giám sát
- Kỹ năng chuyên môn của cán bộ làm công tác kiểm tra giám sát đang được nâng cao.
- Được sự quan tâm và hỗ trợ của BTV đoàn trường công tác lãnh chỉ đạo.
- Công tác kiểm tra giám sát phát huy được ưu điểm của mình, góp phần nâng chất hoạt động của các cơ sở đoàn trực thuộc.

2. Hạn chế

³ Ban hành kế hoạch số kế hoạch số 06-KH/ĐTN-BTCKT “Về việc kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường năm học 2019 – 2020”



- Khó triển khai công tác kiểm tra do việc sắp xếp thời gian với các cơ sở đoàn hạn chế (trùng giờ học)

- 04/05 các thành viên trong Uỷ ban kiểm tra là những cán bộ mới nhận nhiệm vụ nên chưa vững nghiệp vụ chuyên môn.

Nơi nhận:

- UBKT Thành Đoàn (để b/c);
- Văn phòng Thành Đoàn; UBKT Thành Đoàn;
- BTV Đoàn trường;
- Đoàn Khoa/Viện;
- Lưu VP.

**TM. UBKT ĐOÀN TRƯỜNG
CHỦ NHIỆM**



**Trương Công Hậu
(Phó Bí thư thường trực Đoàn Trường)**

